
4

i rm
 

5 -2
*

• g
? 

."0

Nástin životopisu Františka Palackého od prof. dra.
J. Kalouska............................................................................... IX—LI

Seznam spisův Františka Palackého, sestaven od téhož .... Lil—LVI

Předmluva prvního vydání dílu I (částky I).............................. LVU—LXII
Připomenutí k vydání druhému................................................. LXIII—LXIV
Připomenutí k vydání čtvrtému..................................................... LXV—LXVI

Dějiny České.
/ v

KNIHA I. Úvod a Cechy předslovanské až do r. 451 po Kristu.

ČI. 1. Úvod, o dějinách českých...................................  3—22
Čechy a Morava 3. Dějepis a dějiny vůbec 5. Hlavní ráz dějin 
římských 7, německých a slovanských 8. Povšechný obsah 
dějin českých 9. Epochy 11 a prameny jejich 13. Řada děje
piscův českých a moravských 14. 

•
ČI. 2. Předslovanští národové v Čechách ....................................... 22—2

I. Bojové.

ČI. 3. Předslovanští národové v Čechách....................................... 28—40
II. Markomani. • c . 1, ,

KNIHA II. Čechy slovansko-pohanské od r. 451 do 894.. '
%

ČI. 1. Čechové prvověcí ................................................................... 41—55
Slované, jejich původ a nejstarší sídla, i první zjevení se v historii 
41. Obraz živobytí staroslovanského 43. Rozšíření se Slovanův 

- I*



k jihu i k západu 47. Čechové 48. Kdy a kterak zemi svou 
opanovali 50. Jejich války s Durinky, Avary 51 sl. a Franky 53. 
Samo 52.

ČI. 2. Báječné dějiny české............................................................... 56—60 
Mezera v dějinách českých 56. České národní pověsti57. Kroka 
dcery jeho 57. Přemysl první vévoda český 58. Založení města 
Prahy 58. Dívčí boj 59. První Přemyslovci 59, 60. Neklaň a 
Vlastislav 60......... ..................................................... .

ČI. 3. Čechové a první Karolingové . ....................................... 61—66 
Karolingové v říši Francké 61. Slované Polabští a poměry jejich 
ke Frankům 61. Pokoření Luticův i Avarův 63. Války Če
chův s Karlem Velikým 64. Pokoj mezi nimi a císařem Lu
dvíkem Pobožným 65.

ČI. 4. Povýšení Moravy. (R. 803—863).......................................... 66—71
Ohled na Moravu 66. Mojmíra Privina 66,67. Počátky křesťanství 
v Moravě a v Čechách 67. Války s Ludvíkem Německým 68. 
Rostislav na Moravě nikomu nepodlehlý 70.

Cl. Velikost a pád říše moravské. (R. 862—907)......................
Cyrill a Methodius v Moravě 73. Rostislavův nešťastný konec 76. 
Svatopluk veliký panovník Moravský 78. Jeho spojení s Če
chy 78. Křest Bořivojův 80. Slovanská liturgie v Čechách
i v Moravě 81. Boje s králem Arnulfem 83. Vpád Maďarský 85.
Svatoplukova smrt 85. Krvavý rozbroj synův jeho 86. Od
tržení se Čech od Moravy 87. Zahynutí říše Moravské 89.

ČI. 6. Obraz obecného života českého v pohanství .................. 90—113
Nesnáze skoumání takového 90. Rozdíl prvotinných řádův ně
meckých a slovanských 92. Starostové a kněží u Slovanův 97, 
98. Původní povaha moci panovničí v Čechách 99. Velicí kní
žata 100, kmetové zemští 101, lechové 101, vládyky a zemané 
vůbec 102. O stavu bezzemkův 102. Ústava župní 103. Hra
dové a hradcové 103. Sněmy zemské i krajské 104. Nábo
ženství slovansko-pohanské 105. Popravy, ústava válečná 109. 
Hospodářství, průmysl a kroje 110. Závěrečné úvahy 111.

• • 

KNIHA III. Čechy křesťanské a vévodské, s poměry a hranicemi 
nestálými. Od roku 895 do 1125.

ČI. 1. Křesťanství v Čechách až po smrt sv. Václava. (Od roku
895—935) 114—122
Slovanských národův stav a položení po nájezdu Maďarském 114. 
Čechy závisné od Němec 116; důležitost náboženství kře
sťanského 117. Spytihněv I, Vratislav I, Lidmila i Drahomíra 118.



Jindřich Ptáčník v Cechách 119. Sv. Václav a Boleslav 119. 
Zavraždění sv. Václava 120—1.

ČI. 2. Panování Boleslava I v Čechách. (R. 935—967)............... 122—127
Války s Otou Velikým 122 a s Uhry 124. Proměny u vnitř 
země České 125. Výboje v Moravě, v Uhřích a v Bílém Chor
vatsku 126. Doubravka 127. Pokřesťanění Polákův 127.

ČI. 3. Panování Boleslava II. (R. 967—999)...................................... 128—139
Veliká rozlehlost říše české pod Boleslavem II 128. Založení 
biskupství Pražského 129. Biskup Dětmar 130. Poměry k Něm
cům, ku Polsku a Rusku 130. Sv. Vojtěch a bratří jeho Li- 
bičtí 132. Vršovci 136. První klášterové v Čechách 136.

ČI. 4. Čechy pod syny Boleslava II. (R. 999—1024).......................  140—150
Pád říše České pod Boleslavem III (Ryšavým) a ztráta zemí při
pojených 140. Vršovci 142. Boleslav Chrabrý v Praze 144. 
Přemyslovcův vypuzení 144 a navrácení se do země 145. Král 
Jindřich II v Praze 146. Knížata Jaromír a Oldřich 148.

ČI. 5. Nové zvelebení Čech skrze Břetislava I. (R. 1024—1061) . 151—164
Proměny v Němcích i v Polště 151. Morava opět k Čechám při
pojena 152. Břetislav a Jitka 153. Oldřichovo vězení a smrt 154.
Tažení Břetislava I do Polska 155. Válka s císařem Jindři
chem III 157. Uvedení zákona o posloupnosti starších na 

■ trůnu 160. Spytihněv II a bratří jeho 162. .

Cl. 6. Cechy za Vratislava II. (R. 1061—1092)..................................  164—184
Vratislav II a bratří jeho 164. Půtka s Poláky 165. Založení 
biskupství Olomuckého 166. Jaromír biskup Pražský 167 a 
sváry jeho s Janem biskupem Olomuckým 169. Papežští le
gáti v Čechách 170, a biskupové čeští u Řehoře VII v Římě 171.
Boje Vratislavovy ku pomoci Jindřicha IV 173. Bitva u Mal- 
perka 175. Vratislav na království korunován 175, 176. Zderad 
králův milec a válka v Moravě 177. Zpoura králevice Břeti
slava 179. Noví biskupové 180. Smrt králova 181. Stav i pro
měny věcí zemských 181. Krásouma i průmysl v Čechách 182. 
Kunrat I 184.

až 1125)..........................................................................................  184—216
BřetislavII185. Církevní věci 185. Konec obřadu slovanského 
v Čechách 186. Putky s Poláky 187. Křižáci a pronásledování 
židův 188. První rušení zákonu o posloupnosti 189. Smrt 
Břetislavova 190. Bořivoj II 191. Kníže Oldřich Brněn
ský 191. Půtky v Polště a v Němcích 192. Půtky o trůn v Če
chách 194. Svatopluk panovníkem 195. Jindřich V Ně-



VI .

mecký 195. Války s Uhry a Poláky 197. Zahynutí Vršov- 
cův 198. Další boje 200. Smrt Svatoplukova 201. Nové půtky 
o trůn 201. Vladislav I 201. Sjezd v Rokycanech 204. 
Otík Olomucký zatčen 205. Bitva pod Krkonoši 206. Kníže 
Soběslav 207. Urovnání svárů v domě knížecím 208. Bo
řivoj opět v Čechách 208. Válka s Uhry 209. Wiprecht Groj-
ský 210. Nemoc a smrt Vladislava I 212. Vnitřní záležitosti 
214. Letopisec Kosmas 215.

[Zde konči »Dílu I. částka I.f od prvověkosti as do r. 1125« y i začíná 
»Dílu I. částka II.f od r. 1125 do 12^3« ve vydáních předešlých.]

KNIHA IV. Cechy a Morava pod vévodami; rozbroje 
mezi Přemyslovci. 1125—1197.

ČI. 1. Soběslav I. (R. 1125—1140)....................................................  217—229
Spor o nápad trůnu 218. Bitva u Chlumce 219; počátek kurfir- 
ství českého v Němcech 222. Pokoj vně a přísnost doma 222. 
Spiknutí proti Soběslavovi 223. Biskup Menhart 225. Válka 
za Uhry proti Polákům 226. Přízeň s králi německými Lo-

• tharem i Kunratem III 227. Jednání o nástupce na trůnu 228. 
Soběslavova nemoc a smrt 229. Biskupové a nová řehola 
v Čechách 229.

ČI. 2. Vladislav II. (R. 1140—1173)..................................................... 230—256
Jeho volení 230. Jednota proti němu 231. Kníže Kunrat II Zno
jemský 232. Bitva u Vysoké 232. Obležení Prahy 232. Kun
rat III v Čechách 233. Papežský legat Guido 234. Biskup 
Jindřich Zdík a knížata Moravští 235. Křížová výprava do 
Palestiny 236. Noví klášterové v Čechách 239. Fridrich I 
Barbarossa 239, povýšení Rakous 241. Vladislav stal se krá
lem 243. Výprava proti Milánu 244. Biskup Daniel 248 sl. 
Schisma 249. Výprava proti císaři Emmanuelovi 249. Spory 
s císařem Fridrichem I 251 sl. Král Vladislav odřekl se trůnu 
254; jeho smrt 255.

ČI. 3. Nové klesáni Cech skrze půtky Přemyslovcův. (R. 1173 až
1197).......................... <............................................................... 256—274
Kníže Bedřich vypuzen skrze Soběslava II 257. Válka sRa
kousy 259. Pád Soběslavův 261. Bedřich panuje opět 262.
Povstání mezi Čechy 264. Politika císaře Fridricha I 265.
Válka v Moravě 266. Spory s biskupem Pražským 267. Nová 
výprava křižácká 267. Kunrat Ota 268; výprava jeho do
Itálie 269. Václav II 270. První panování Přemysla Ota
kara I 271. Jindřich Břetislav kníže a biskup pospolu 

. 272. Vladislav III 273.



VII

KNIHA V. Čechy královské s řády slovanskými. 1197

ČI. 1. Kralování Přemysla Otakara I. (R. 1197—1230).....................
Rozhodný obrat v dějinách českých 275. Zvolení biskupa Da
niele II 276. Smlouva mezi bratřími Přemyslem Otakarem a 
Vladislavem Jindřichem; markrabství Moravské 277. Spojení 
s králem Filipem a korunování v Mohuči 277. Adléta zapu
zena 278. Papež Innocentius III 278; spojení s králem Otou IV 
a korunování v Meziboru 280. Výpravy proti Filipovi a při
lnutí k němu 280 a 283. Fridrich II volen proti Otovi 283 
a výsady království českého ustanoveny 284. Posloupnost 
prvorozencův na trůnu českém 285. Biskup Ondřej 286. Ve
liké půtky o svobody církevní 286; kardinál legat Řehoř 
v Čechách 291. Papež Honorius III a biskupové Pelhřim, Bu
dilov i Jan II 292. Proměny v Moravě 293. Korunování krále

‘ Václava I v Praze 294. Smrt a zásluhy krále Otakara I 295. 
Proměny v zemi 295; počátkové německého práva a nové 
řeholy v Čechách 296.

ralování Václava I.
• • ‘ > • u » • -

(R. 1230—1253.) . .
Králova povaha i působení co do proměny mravů v Čechách 297. 
Šlechta česká i rodinná jména 299. Vrtkavá politika dvoru 
královského 300. Války s bojovným Bedřichem Rakouským 
300. Rozstrk s císařem Fridrichem II 303. Vpád Mongolův 
a porážka jejich u Olomouce 306. Církevní zmatky v Moravě 
315. Půtky o Rakousy po vymření rodu Babenberského 317. 
Rozbroj mezi králem a předními pány českými 318; zpoura 
králevice Přemysla Otakara i pánův 319. Nabytí Rakous 324 
a válka o to s Uhry 328. Králova smrt a dítky jeho 331. 
Nové řeholy a kláštery 331.

ČI. 3. Obraz života státního a národního v Čechách i v Moravě, 
za převahy řádů v slovanských...................................  
Hlavní ráz doby této 332. Rozsah státu a hranice české i morav
ské 333. Poměry mezi říšemi českou, německou 334 a polskou 
336. Nerozdílnost Čech a Moravy 336. Knížecí ouděly a po
sloupnost na trůnu 337. Povaha moci panovničí 338. Sněmy 
339. Kmetové zemští 339. Oustava hradová 340. Přehled 
krajův a žup V Čechách i v Moravě 341 sl. Ouřadové 
v župách 353. Rozdíly pozemností a stavův 354 a 355. Řá
dové soudní 359. Zemské roboty 363. Regalie a důchody krá
lovské 364. Řád válečný 367. Poměry duchovní a církevní 
367. Věci školní, literatura 367. Umění a průmysl 368. Závě
rečné úvahy 368.

1253.

275—296

297—331

332—368



VIII

Přílohy ku knihám III, IV a V.

A. Právo staroslovanské, aneb srovnání zákonův cara srbského
Stefana Dušana s nej staršími řády zemskými v Čechách . 369—405
Obsah: 1) Úvod, Staroslovanské zákonníky 369. 2) Serbie za 
cara Stefana Dušana i zákonník jeho 373. 3) Obecná poruka
ruka 376. 4) Hlava i vira 379. 5) Svod a iice 382. 6) Sou
dové a příslušnost jejich 384. 7) Porota, porotci. Pomocníci 
a očistníci. Slibný soud 389. 8) Asyla 395. 9) Průvodní pro
středky 395. 10) Dědické právo. Dědiny,’ župa. Krajiště 396. 
11) Zemské roboty. Sedláci 401.

B. Rodopis Přemyslovcův. (Tab. I—V)

C. Vyšší duchovenstvo v Cechách i v Moravě až do polovice
XIII století......................................................... ... ..................

406—410

411—427

D. Rozdíly krajův a ouřednictvo jejich * 2 •
I) v Cechách.................. 428—455 

455—466

E. Ouředníci dvoru královského až do polovice XIII století . . . 467—474

F. Počátky rodopisu a místopisu českého i moravského...............  478—512

Rej střik jmen 
Rejstřík věcí

513—546
546—554


